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Anotace

Diplomová práce se zabývá vytvářením e-learningových materiálů pro předmět

Automatizace.

Teoretická část se stručně zabývá definicí e-learningu jako moderní formy výuky

a dále přináší přehled výhod a nevýhod e-learningu. Teoretická část dále obsahuje

souhrn systémů, nástrojů, metod a technologií, které vstupují do e-learningu.

Praktická část diplomové práce se zabývá vybranými metodami e-learningu a

dále obsahuje materiály e-learningové materiály vytvořené přímo pro předmět

Automatizace. Součástí praktické části je tedy 10 prezentací, které lze využít při výuce

předmětu Automatizace a zároveň popis vytváření uvedených prezentací.

Klíčová slova: e-learning, automatizace, prezentace

Annotation

The thesis deals with the creation of e-learning materials for the subject

Automation.

The theoretical part briefly deals with the definition of e-learning as a modern

form of teaching and further provides an overview of the advantages and

disadvantages of e-learning. The theoretical part also contains a summary of systems,

tools, methods and technologies that enter e-learning.

The practical part of the thesis deals with selected methods of e-learning and

also contains materials e-learning materials created directly for the subject

Automation. The practical part includes 10 presentations, which can be used for

teaching the subject Automation and at the same time a description of creating the

presentations.

Keywords: e-learning, automation, presentation
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Úvod

Několik posledních desetiletí dochází k výraznému rozvoji ve všech sférách naší

společnosti. Výchova a vzdělávání se tomuto trendu musí přizpůsobovat. Současné

vzdělávání se od způsobu vzdělávání v minulosti liší zejména tím, že je nutné účastníky

vzdělávání připravit na fakt, že řadu toho, co se naučí ve škole nebudou moci plně

využívat po celý život. V budoucnosti budou pravděpodobně existovat profese, na

které současný vzdělávací systém není schopen účastníky vzdělávání připravit.

Děti jsou již od velmi útlého věku obklopovány různými digitálními

technologiemi. Vzdělávání ve všech oblastech využívá digitální technologie a příprava

dětí a žáků na povolání, která budou vyžadovat soustavné učení je nedílnou součástí

vzdělávacích strategií České republiky.

Efektivita celoživotního vzdělávání spočívá zejména v tom, jakým způsobem se

může jedinec vzdělávat a zda časová náročnost vzdělávání zasáhne do potřeb

zaměstnavatelů.

Proto se e-learning stále více stává součástí vzdělávacích strategií škol i

zaměstnavatelů.

Předkládaná diplomová práce se ve své teoretické části zabývá různými

formami e-learningu, jeho výhodami a nevýhodami a v neposlední řadě pak online

systémy a technologiemi na podporu vzdělávání.

Praktická část diplomové práce se zabývá dvěma možnostmi tvorby

e-learningových materiálů. Je zde předkládáno jednak zhodnocení vybraných

videosouborů jako možnosti e-learningu a dále je předložen soubor prezentací, které

lze využít při výuce předmětu Automatizace. Praktická část diplomové práce dále

obsahuje popis tvorby jednotlivých prezentací včetně popisu aplikací, pomocí kterých

byly prezentace vytvořeny.
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Tato část tedy může sloužit dvojím způsobem, jednak jako zásobník již

vytvořených materiálů, které lze použít jako e-learningové materiály při výuce, a dále

pak jako návod, jakým způsobem lze materiály vytvořit tak, aby jejich obsah kromě

poučení dokázal koncového příjemce také zaujmout.
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Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit výukové materiály pro předmět

Automatizace a zároveň popsat postup jejich tvorby tak, aby tento popis mohl být

využit k vytváření dalších výukových materiálů.

Teoretické cíle

I. Vymezit pojem e-learning.

II. Posoudit výhody a nevýhody e-learningu.

III. Zmapovat možnosti tvorby e-learningových materiálů.

Praktické cíle

I. Vytvořit e-learningové materiály pro předmět automatizace.

II. Popsat postup a metody vyváření konkrétních e-learningových

materiálů.

III. Zhodnotit vhodnost vybraných aplikací, pomocí kterých budou e-

learningové materiály tvořeny.
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Teoretická část

1 Historie e-learningu

Pojem e-learning se poprvé objevil v roce 1999, ovšem historie elektronického

vzdělávání sahá mnohem hlouběji do historie. Lze říci, že elektronické vzdělávání má

své kořeny již na konci 19. století. Sestrojení prvního rádia a později vynález

elektronky, který vedl ke vzniku televizoru, začalo docházet k masivnějšímu přenosu

informací. V 70. letech 20. století začaly být vyráběny osobní počítače a o desetiletí

později již existovala výuka přes počítač, čímž bylo dosaženo maxima po stránce

multimediální. Celosvětová síť Internet v 90. letech 20. století pak pomohla

k zdokonalení komunikace a přístupu k informacím [1].

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Co je e-learning

E-learning lze obecně definovat jako jakýkoliv vzdělávací proces, v němž jsou

používány komunikační a informační technologie pracující s daty v elektronické podobě.

Způsob využívání prostředků ICT je závislý především na vzdělávacích cílech a obsahu,

charakteru edukačního prostředí, potřebách a možnostech všech aktérů vzdělávacího

procesu [2]. Kopecký [3] obecně definuje e-learning jako aplikaci nových

multimediálních technologií a Internetu do vzdělávání. Účelem používání e-learningu je

pak podle Kopeckého zvýšení kvality vzdělávání, posílení přístupu ke zdrojům a výměně

informací a ke spolupráci.

V užším slova smyslu můžeme e-learning chápat jako podporu vzdělávání

moderními technologiemi. Toto vzdělávání je realizované prostřednictvím

počítačových sítí. E-learning umožňuje předat vzdělávací obsahy prostřednictvím

digitalizované informace. E-learning si lze představit jako řadu moderních nástrojů,

procesů a postupů, za jejichž pomoci můžeme působit na co největší množství smyslů a

realizovat tak proces sebeučení [3].
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Problematiku e-learningu však nelze zjednodušit pouze na soupis různých

technologií používaných při výuce a procesu učení, či na popis implementace těchto

technologií do výuky. E-learning je komplexní složitý systém, jehož součástí jsou

komunikující lidé. Podle Zounka a Sudického [4] e-learning zahrnuje jak teorii a výzkum,

tak i jakýkoliv vzdělávací proces (s různým stupněm intencionality), v němž jsou

v souladu s etickými principy používány informační a komunikační technologie pracující

s daty v elektronické podobě. Způsob využívání prostředků ICT a dostupnost učebních

materiálů jsou závislé především na vzdělávacích cílech a obsahu, charakteru

vzdělávacího procesu.

E-learning není možné zúžit pouze na otázky implementace do vzdělávání, jeho

nedílnou součástí musí být také empirický výzkum a teoretické studium problematiky

[4]. Výzkumná zpráva OECD z roku 2005, která zahrnuje 19 vzdělávacích institucí

terciální sféry ze 13 zemí konstatuje, že respondenti většinou vnímají pozitivní vliv

e-learningu, avšak svůj názor nemohou podložit výsledky vlastního interního výzkumu

[2]. Vzhledem k tomu, že v současné době a se značným rozvojem technologií jsou

možnosti e-learningu stále rozšiřovány, nejsou příliš podstatné obecné definice, které

nezahrnují konkrétní edukační realitu. Vzdělávací instituce pracují s e-learningem

volně, přizpůsobují jej svým vlastním potřebám, upravují jej a vyvíjí [3].

1.1.2 Formy e-learningu

E-learning lze chápat jako vzdělávací proces nebo soubor nástrojů pro podporu

vzdělávacího procesu. Je to proces, ve kterém využíváme ICT ke zvýšení efektivity

procesu za využití souboru technologických nástrojů, které studium podporují [3].

Pedagogická typologie online technologií se skládá z následujících kategorií [4]:

1. Online nástroje

2. Online systém pro podporu vzdělávání

3. Prostředky nesoucí učební obsah

4. Nástroje mobilních technologií.
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Toto pedagogické členění technologií definuje pedagogický potenciál

jednotlivých kategorií včetně jeho výhod a nevýhod.

Další možností členění e-learningu (Obr.1) je jeho rozdělení na online a offline

e-learning. Online e-learning lze dále členit na synchronní a asynchronní [3].

Obrázek 1: Základní formy e-learningu

Zdroj: KOPECKÝ, Kamil. E-learning (nejen) pro pedagogy. Olomouc: Hanex, 2006.

Vzdělávání a informace. ISBN 80-857-8350-9.

Off-line výuka nevyžaduje připojení k Internetu. Materiály jsou distribuovány na

paměťových nosičích. Tento způsob vzdělávání je však již na ústupu vzhledem ke stále


[…]


Zdroj: archiv autora

Stejné úpravy byly dělány u ostatních slidů a průběžně kontrolovány spuštěním,

aby slidy spouštěné s přednastaveným časem přechodů vytvářeli iluzi automatické

regulace (Obr.68).
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Zhodnocení a závěr

Stěžejní částí předkládané diplomové práce je praktická část, která obsahuje

konkrétní e-learningové materiály vhodné k použití do předmětu Automatizace.

Uvedené materiály byly tvořeny pomocí několika aplikací, které byly použity buď

samostatně nebo v kombinaci (Tab.1). Aplikace iMovie, Keynote, Procreate a Diktafon

využívané pro potřeby této diplomové práce jsou aplikace pro zařízení společnosti

Apple a PowerPoint je aplikace společnosti Microsoft.

Tabulka 1: Aplikace použité při vytváření jednotlivých e-learningových materiálů

PowerPoint iMovie Diktafon Procreate Keynote

Automatická pračka *

Automatický kotel *

Automatický kotel –
kombinace apl.

* * * *

Pásová pila *

Regulace vodovodní soustavy * *

Výtah * *

Posuv stolu frézky *

Mikrospínač * * * *

Tepelné čerpadlo * * *

Regulace hladiny *

Zdroj: autor

Protože při přípravě e-learningových materiálů byly kombinovány aplikace,

které se používají v zařízeních vyráběných různými společnostmi, bylo třeba vyzkoušet

kompatibilitu jednotlivých aplikací v různých zařízeních tak, aby byly materiály

použitelné bez případných chyb a omezení.

Aplikace Keynote a PowerPoint jsou aplikace určené pro vytváření prezentací.

Keynote společnosti Apple je z mého pohledu oproti PowerPointu intuitivnější,

jednodušší na ovládání, ale má méně funkcí. PowerPoint je aplikace velmi

propracovaná a na vytváření prezentací se jevila jako nejvhodnější.
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Protože uživatelů využívajících operační systém Windows je více než uživatelů

macOS, jsou e-learingové materiály uloženy v takovém formátu, aby byly použitelné

v OS Windows.

Keynote i PowerPoint jsou shodně výhodné při vytváření e-learningových

materiálů zejména proto, že lze v materiálech většinou provádět libovolné změny bez

ohledu na to, v jaké části tvorby prezentace se nacházíme. Naproti tomu je poměrně

složité v těchto aplikacích vytvářet animace podle daného scénáře tak, aby na sebe

navazovaly a nedocházelo např. k přeskakování obrazu. Animace v těchto aplikacích lze

také vytvářet pomocí sledu slaidů, které jsou postupně drobně pozměněny. To je však

nevýhodné proto, že pak prezentace obsahuje mnoho slaidů, velký objem dat a tím

pádem může déle trvat její načtení a spuštění.

Aplikace Procreate je na rozdíl od aplikací určených k prezentaci vhodnější

k vytváření animací pro e-learning zejména tím, že uživatel není omezen

přednastavenými tvary a obrazci, je však nutné ovládat kreslení. Není zde ani tolik

omezena paleta nástrojů, proto lze vytvářet takřka libovolné tvary pomocí různých

nástrojů jako jsou štětce, tužky, pastelky atd., včetně vytváření libovolných povrchů a

pozadí. Nevýhodou animování v aplikaci Procreate je fakt, že přesto, že se lze vrátit a

opravit případnou chybu, ve výsledném videu je zobrazena chyba i s opravou. Video je

pak nutné sestříhávat a chyby tak odstranit.

Některé z e-learningových materiálů byly také dabovány pomocí aplikace

Diktafon. Dabování e-learningových materiálů je vhodné zejména proto, že je lze

používat samostatně, bez komentáře vyučujícího. Žák nebo student se může také lépe

soustředit na obrazovou část prezentace a nemusí číst dlouhý popis. Slabou stránkou

dabování e-learnigových materiálů je pak často sám jejich autor, pokud je ve své mluvě

nejistý, má vadu řeči nebo neumí dostatečně pracovat s hlasem tak, aby žáky nebo

studenty zaujal. Nejvhodnější pro dabování e-learningových materiálů je tedy pracovat

se scénářem, jednotlivé komentáře si předem připravit a dělit je na menší úseky, se

kterými lze poté snáze pracovat při střihu.
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U některých z předkládaných e-learningových materiálů byla finální verze

zpracována v aplikaci iMovie. Tato aplikace slouží ke kompilaci obrazu, textu a zvuku.

Takto vytvořené materiály pak mohou být pro příjemce nejatraktivnější, protože je

může zaujmout větší akčnost e-learnigového materiálu. V aplikaci iMovie lze také

upravit, resp. vysvětlit nebo uvést na pravou míru chyby, které se vyskytly

v materiálech dříve připravených pro práci v iMovie. Např. lze titulkem okomentovat

chybný text nebo případný přeřek v audionahrávce atd.

Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo vytvoření e-learningových

materiálů pro předmět Automatizace. Práce obsahuje deset materiálů na téma

automatizace, které lze využít při výuce daného předmětu. Byly vybrány regulační

systémy takových přístrojů, které užíváme v běžném životě a je tedy možné žákům či

studentům ukázat názorně propojení teorie s praxí.

Tyto e-learningové materiály si nekladou za cíl sloužit jako podrobný návod

k sestavení daného přístroje, proto neobsahují detailní popis všech jednotlivých

součástek, ale jde o vysvětlení principu regulace v automatických systémech.

E-learningové materiály, které jsou součástí předkládané diplomové práce

mohou sloužit vyučujícím přímo ve výuce nebo jako inspirace k vytváření dalších

materiálů tak, aby docházelo k modernizaci výuky.

S modernizací společnosti je třeba přistupovat otevřeně i k modernizaci a

zavádění nových trendů do výuky. E-learning je možností, jak výuku zefektivnit a

zatraktivnit.
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