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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytvoření e-learningových materiálů pro předmět Automatizace

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor přistoupil k vypracování zadaného téma velmi důkladně a celá práce je tím dosti

rozsáhlá. V teoretické části si systematicky připravil východiska pro část praktickou. Ta je

pečlivě zpracována, jak po odborné, tak po metodické stránce. Struktura práce je

systematická, kapitoly na sebe logicky navazují a vše směřuje k naplnění vytčených cílů.

Škoda, že některé obrázky nejsou poněkud větší a tím také zřetelnější. Práce bude jistě dobře

použitelná ve vyučovací praxi.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč mají některé vložené obrázky tak malé rozměry a tím se dostávají až na hranu čitelnosti

(např. str. 72, 83, 84, 94 atd.)?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 25. 7. 2019 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce